
 

 

 

 

 

 

 

 

Orientering om Barnets Lov 

 

Kære forældre 

  

Ny lov 

Barnets Lov træder i kraft den 1. januar 2024 og har til hensigt at hjælpe udsatte børn 

og unge samt deres familier tidligere og bedre end i dag. Barnets Lov gælder alle børn, 

uanset om støttebehovet har afsæt i sociale problemer, en fysisk eller psykisk funktions-

nedsættelse eller andre udfordringer.  

 

Vi orienterer jer herom, fordi I har en ansøgning og/eller aktiv indsats i Børnehandicap, 

Børn & Familier i Hedensted kommune. 

 

Inddragelse af børn og unge 

En af de mest betydningsfulde ændringer i Barnets Lov er, at børn og unge skal inddra-

ges i deres sag. Hjælpen og støtten skal ydes med afsæt i barnets eller den unges per-

spektiv, ressourcer og behov med henblik på at sikre barnets eller den unges bedste.  

 

Det betyder, at børn og unge skal have en aktiv rolle i processen omkring ansøgninger 

og opfølgninger i deres egen sag. Børn og unge skal høres, når der træffes beslutninger, 

der påvirker dem. Dette gælder også børn og unge med udviklingsforstyrrelser, udvik-

lingshæmning og andre funktionsnedsættelser. 

 

Det nye krav betyder blandt andet, at vi skal blive bedre til at tænke børn og unge ind i 

de møder, som vi i fællesskab holder. Møderne skal som udgangspunkt foregå med bar-

net eller den unge som deltager, og ikke om barnet eller den unge. Inddragelse kan også 

ske ved en individuel samtale med barnet eller den unge, eller ved at observere barnet 

eller den unge i kendte omgivelser. Vi vil tage udgangspunkt i, hvordan I som forældre 

kan vejlede os, så vi inddrager barnet eller den unge på en hensynsfuld måde. 

 

Mere information om Barnets Lov 

Social- og Boligstyrelsen har udgivet og samlet information om Barnets Lov, herunder 

virtuelle oplæg målrettet forskellige faggrupper og andre interesserede, hvilket kan tilgås 

via dette link: https://sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov-  
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